Josedechi filio, tunc temporis sacerdotum principe,
 erectum signum est, omnes, restituta illa prius,
 quæ mente concepta, non cernitur oculis, liber-
 tate, in fidei communionem coivisse, et pr. flagitis
 Sionem, sive Jerusalem dicas intelligibilem, sub uno rege Christo (cujus typum Zorobabel populi
 quondam servitute exeuntis imperator, et Jesus ille magnus, sacerdotum princeps habuerunt), in-
 gressos esse nemo **189** non videt.

Ἐν ταυτῷ γὰρ ἀμφω νοεῖται Χριστὸς βασιλεὺς τε
 καὶ ἀρχιερεὺς, ὁσιος, ἀκακος, ἀμίαντος, κεχωρισμέ-
 νος τῶν ἀμαρτιῶν, καὶ ὑψηλότερος τῶν οὐρανῶν,
 κατὰ τὴν Παύλου φωνήν. Ὁς ὑπὲρ παντὸς τοῦ
 κόσμου τὸν σταυρὸν κατεδέξατο, συνάγων ἀμφω τὸν
 Ἰούδα καὶ τὸν Ἐφραΐμ. Κατὰ Καταφαν, τὸν διὰ
 τὸ σχῆμα τὸ ἱσραηλινὸν προφητεύσαντα. Καὶ οὐ μόνον
 ὑπὲρ αὐτοῦ, καθὰ φησιν Ἰωάννης, ἀλλ' ἕνα καὶ
 τὰ τέκνα τοῦ Ἰησοῦ ἢ τὰ διεσκορπισμένα συναγάγη
 εἰς ἓν. Πάντων γὰρ γέγονεν εἰρήνη, λύσας τὸ μεσό-
 τοιχον τοῦ φραγμοῦ. Τὸ δὲ, Πειρασθήσονται ἐν
 πλοίοις ἀλλοφύλων, καὶ θάλασσαν ἅμα προνο-
 μεύσουσιν· τὸν εἰς τὰ ἔθνη διὰ γῆς τε καὶ θαλάτ-
 της δρόμον ἀνιτίτεται οὐκ Ἰουδαίοις χρωμένον
 κυβερνήταις, τοῖς δὲ λόγον τὸν τοῦ Χριστοῦ παραδε-
 δειγμένοις, ἢ οὖν ἀπλῶς ἔθνικοις. Διὰ θαλάττης
 γὰρ ἰὼν ὁ Παῦλος ἐφη· Νυχθήμερον πεποίηκα ἐν τῷ
 βυθῷ. Ἐπιβῆναί τε φησιν αὐτὸν ὁ Λουκᾶς ἐν πλοίῳ
 Ἀλεξανδρινῷ παρασημῆ Διοσκόροις. Ταῖς γὰρ πρῶ-
 ραῖς ἀεὶ θεῶν εἰκόνας ἐνέγραφον, ὡς καὶ νῦν ἐγίτων
 μαρτύρων. Πρὸς δὲ εἰκότως τὸ ἀλλοφύλων ἐκ πολλοῦ
 προτεθέσπισται. Σωτήρας δὲ πλεόντων εἶναι τοὺς
 Διοσκόρους ἐδόξαζον. Ἐν ταυτῷ δὲ, φησὶ, τὴν θάλασ-
 σαν προνομεύσουσι, τὰς νήσους οὕτω καλῶν. Ἐν
 παρόδῳ γὰρ αὐτὰς διερχόμενοι, τοῖς ἐνοικοῦσιν εὐ-

A quam dubium esse potest, qui in Salvatoris verba
 intueatur. Ait enim : « Et videbunt signum Filii
 hominis » ; » crucem innuens, per quam sanctis
 mundus, mundoque sancti crucifiguntur⁴⁶. Cujus
 ut vires et gratiam significaret propheta, per
 quam salutem sumus adepti, fideles ipsos ab uni-
 versæ terræ plagis quatuor coire dixit : extremis ni-
 mirum in totius medio membris coeuntibus, virtu-
 teque ab eodem ad extrema quatuor perveniente.
 Quadrifariam enim crucis partes ab eo distinctæ
 sunt, per quem coierunt, qui virtutum et princi-
 patuum tollendi facultatem habet, de quibus in
 ligno spoliatis triumphavit. Quod cum Paulus de
 eorum alioqui numero, qui perierant, minime
 ignoraret, in cruce sibi tantum gloriandum esse

B dixit⁴⁶. Est vero prophetæ ex rei gestæ memoria,
 animo tantum intelligibile aliquid significandi
 oblatum argumentum. Quemadmodum enim ex
 quo Babylonica servitute Judas et Ephraim liberati
 sunt, non seorsim amplius, aut divisa imperii sede,
 habitasse, sed Hierosolymis omnes sub uno Zoro-
 babelle Salathielis filio, qui de stirpe Davidica,
 deque tribu Juda prodierat ; sub ipso item Jesu
 vixisse leguntur. Sic ex quo venerandæ crucis
 quæ mente concepta, non cernitur oculis, liber-
 tate, in fidei communionem coivisse, et pr. flagitis
 spiritibus immundis, in Christi Ecclesiam, sive
 Sionem, sive Jerusalem dicas intelligibilem, sub uno rege Christo (cujus typum Zorobabel populi
 quondam servitute exeuntis imperator, et Jesus ille magnus, sacerdotum princeps habuerunt), in-
 gressos esse nemo **189** non videt.

C In eodem enim Christus intelligitur, rex simul
 et pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segre-
 gatus a peccatoribus, et excelsior cælis factus, ut
 Pauli verbis utamur⁴⁷. Ille, inquam, qui gentis
 universæ nomine crucem amplexus est, ut ambo
 Judam et Ephraim colligeret : sicut est a Caipha
 propter sacerdotii dignitatem, qua fungebatur, pro-
 phetatum. Nec eo nomine solum, sed ut Dei fil-
 ios, qui, Joanne teste⁴⁸, dispersi erant, in unum
 congregaret. Omnibus enim, disturbato pariete qui
 maceriam dividebat, pacem attulit⁴⁹. Deinde quod
 adjicit volaturos in navibus alienigenarum, et mare
 statim prædaturos ; cursum qui ad gentes terra
 marique futurus erat innuit, non ducibus Judæis ;
 sed iis, qui verbum Christi amplexi essent, assum-
 ptis, vel denique, ut uno verbo dicam, gentibus.
 Mari enim et ipse profectus Paulus, nocte se ac
 die in profundo egisse ait⁵⁰. Navem enim Alexan-
 drinam Dioscororum insignehabentem ascendisse,
 Luca auctore, didicimus⁵¹. Jamdiu enim in mora
 positum erat, ut in navium proris deorum imagi-
 nes, sicuti et hodie sanctorum martyrum, depin-
 gerentur : ad idque non immerito quod alienigena-
 rum dixit, longa ante prædictione retulit. Navi-
 gantibus enim salutem dare Dioscoros arbitra-

⁴⁶ Matth. xxiv, 30. ⁴⁷ Galat. vi, 14. ⁴⁸ ibid. ⁴⁹ Hebr. vii, 25. ⁵⁰ Joan. xi, 52. ⁵¹ Ephes. ii, 14.
⁵² II Cor. xi, 26, 27. ⁵³ Act. xxviii, 11.

VARLE LECTIONES.

¹ γρ. Θεοῦ.

bantur. Quod autem ibidem *mare prædaturos* ait, insulas hoc nomine intelligit : quarum et ipsi incolae, tanquam in transitu, Evangelium docuerunt: quod a Paulo Melitensibus ipsis, cum Roman properaret, factitatum legimus⁸². Multos enim ea in insula sanitati restituit, multos religionem docuit, et ad eam pertraxit. Possunt præterea qui *mare deprædaturi sunt*, etiam aliter intelligi; nimirum, qui, dracone et cæteris sub eo degentibus superiores facti, errantes, tanquam spolia, capiunt. *Mare* enim hic ærunnarum locum intelligere debemus: quem et alibi miseriarum vallem nuncupari didicimus. Dicentur rursus et ipsam *deprædari Idumæam*, qui terrenis rebus, ipsoque adeo *Moab*, superiores evaserint. Est enim Moab, si nominis quæras rationem, idem quod *ex patre*, ad eoque locutus est Salvator, cum **190** ex patre diabolo natos esse exprobravit⁸³. Quod autem *in eos manus suas injecturos* dixit, nihil aliud plane, quam operum bonitate superaturos, sibi que subdituros significavit. At *filiis Ammon*, addit, *primi obedient*. Videmus enim eos, qui scelere aliis sunt inferiores, in amplectendo Christo nequiores prævertere. Signat autem *Ammon*, si verbi notatio postuletur, ac si, *populus nobiscum*, dicas. Quod si ad historiæ fidem respicias, quas hoc loco gentes recenseri vides, ipso prophetæ tempore, Deo, qui apud Judæos colebatur, valde infestas inimicasque fuisse reperias. Hinc est igitur, quod suis eas jam nominibus ad veram religionem accedentes designat, quæ et Arabiam ipsam